ڈاکٹر محمد سلیم خالد ☆

قرون اولیٰ کے بعد ملت اسلامیہ جن ارباب علم و دانش کی مرہون منت ہے ان میں ایک نہایت اہم، سر بر آوردہ اور جلیل القدر ہستی شاہ ولی اللہ (م ۱۱۷۶ھ / ۱۷۶۲ء) کی ہے۔ شاہ عبدالقادر ۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۳ء میں شاہ ولی اللہ کے گھر متولد ہوئے (۱)۔ ان کا بچپن اپنے مہربان والد کے زیر سایہ عاطفت گزرا۔ شاہ ولی اللہ کی رحلت (۱۱۷۶ھ) کے وقت اُنکی عمر تقریباً نو دس برس کے لگ بھگ تھی، صاحب حیات ولی کے مطابق شاہ عبدالقادر نے تمام دینیات کی تعلیم اپنے پدر بزرگوار سے حاصل کی (۲)۔

”تیس سال اکبر آبادی مسجد کے ایک حجرے میں رہے، ہفتے میں ایک روز (چہار شنبے کو) شاہ عبدالعزیز اور دوسرے اعزہ سے ملنے مسجد سے مکان آیا کرتے تھے (۷)۔ آپ کا کھانا اکبر آبادی مسجد میں روزانہ شاہ عبدالعزیز کے گھر سے جاتا تھا، وہی اپنے اس درویش اور متوکل بھائی کے کپڑے بنا دیا کرتے تھے (۸)۔ انہوں نے نہایت محترم زندگی گزار کر ۱۲۳۰ھ / ۱۸۱۵ء میں وفات پائی (۹)۔

وفات کے وقت ان کے بڑے بھائی شاہ عبدالعزیز اور شاہ رفیع الدین (م ۱۲۳۳ھ) زندہ تھے۔

☆ ایسوی ایٹ پروفیسر، شعبہ اردو و فارسی، گورنمنٹ ڈگری کالج بوجھال کلاں، ضلع چکوال۔

جب یہ دونوں بزرگ شاہ عبدالقادر کی قبر پر مٹی ڈال رہے تھے تو کہتے تھے: ”انالا ندفن الانسان بل ندفن العلم والعرفان“ (۱۰)۔